Nonne

Nónne idem in hoc ipso libro perspicuè docet , ob originale peccatum in homine liberum arbitrium non periisse ? Non fidat homo viribus,inquit,suis,quæ etiam cùm essent integræ,non steterunt, sed per illum quærat victoriam, qui solus non est victus, & omnibus vicit. Et si querit , non dubitet quæren di affectum ab illo se accepisse quem quærit. Nec quia spiritu Dei agitur , ideò se putet liberum non habere arbitrium , quod nec tunc quidem perdidit , quando Diabolo voluntate se dedit , à quo iudicium voluntatis deprauatum est , non ablatum . Et in secundo libro, Virtus,inquit,volentium nulla est, nec potest asserti vel fidem , vel spem, vel charitatem eis inesse, quorum ab his bonis consensu alienus est. Quid potest euidentius , quid apertius dici , vt virtutis ac virtij origo monstretur? Quæ cùm sit humana voluntas , nunquam iuxta Ambrosij sententiam hac repugnante, virtus in homine locum haberet. Sic igitur noster Ambrosius liberum affirmat arbitrium , vt gratiæ Dei non deroget; sic gratiam prædicat, vt liberum non tollat voluntatis arbitrium. Cuius summi viri si sequereris exemplum, non alterum tolleres , vt alterum confirmares , imò cuerteres. Ut enim liberum arbitrium

E 5 trium

trium sine gratia nihil potest, ita gratia sine
libero arbitrio nihil præstat.

A THANASII TESTIMO-
NIVM.

*Athanasij
laus.*

VENIAMVS ad illud Græciæ Lunc
Beatum Athanasium, eiusque sententia
nostro iungamus Ambrosio, ut quod huic
Occidente sensit & docuit, ille è Orientem
dem sensu, quia eodem spiritu tradidisse
deatur, ut quorum vna fuit fides, eorum in
telligatur eadem dogmatum fuisse conser
fio. Quis nesciat Athanasij fidem, forti
dinem, constantiam toto terrarum orbe ful
se celeerrimam? Qui cum esset Catholice
Religionis ac fidei propugnator acerbus,
in eumque ob veritatis studium, non solum
haeretici, sed etiam Imperatores & exer
tus coniurassent, Orientem atque Occiden
tem fidei constantiamque suæ laudibus illu
stravit. Non est mihi propositum summa
clarissimiique viri prædicare virtutes, quas
tot saeculis miratus est orbis, semperque mira
bitur. Hic igitur talis ac tantus conti
dolorum vanitatem orationem scripsit ego
giam, in qua de libero voluntatis arbitrio
differuit, cum de natura animæ post origi
nale peccatum, ita ait: Nam cum mobiles

28

agilisque naturæ sit , et si se à motu auerte-
rit, non quiescit tamen . Mouetur igitur, sed
iam non secundum veritatem, neque Deum
spectat, sed res nihili , easque veras ac solidas
arbitrata essentias , vires suas occupat, iisque
ad eas quas commenta est voluptates abu-
titur, ideo quod libera sit & sui arbitrij. Quæ
cùm liberum sui ius arbitriumque intuetur,
& sentit se corporeis membris in utramque
partem uti posse , tum ad ea quæ sunt , tum
ad ea quæ non sunt, &c.

De libero voluntatis arbitrio quid clarius
dici potest? Idem in eadem oratione aliquā-
to inferius. Peccata non à Deo , sed ab ho-
minibus fieri luculenter ostendens: Nullum
inquit malum nec à Deo , nec in Deo , nec
ab initio existisse, neque ullam esse eius sub-
stantiam; sed homines per priuationem ima-
ginandi, cogitandiisque boni sibi illud quod
malum est incepunt comminisci. Quid
in symbolo, quod in quinto vestræ confessio-
nis articulo tanquam legitimum , Deique
verbo conueniens approbat? Nónne in ipso
statim eius exordio libertatem voluntatis o-
stendit, dicens: Quicunque vult saluus esse,
ante omnia opus est ut teneat Catholicam
fidem? Qui ita loquitur, is profectò non du-
bitat quin homines salutem aut velle aut
nolle possint pro libero voluntatis arbitrio.

Quid

Quid adferent aduersarij , cur hoc Athanasij testimonium reiiciendum putent? Nonne hæc eorum in sua confessione verba sunt: Tria symbola, scilicet Apostolorū , Nicenī, & Athanasij, quoniam cum Dei verbo recte conueniunt , recipimus & probamus. Tentur ergo, cùm Athanasius diceret, cunque vult saluus esse, illum recte dixit, nec à verbi Dei regula deflexisse. Crederetur & tu frater matrem Ecclesiam recte, & secundum regulam verbi dei loqui , cùm a nos voluntatis nostræ potestatem habet, quod liberum vocamus arbitrium.

H I L A R I I T E S T I M O N I V M .

V E N I A M V S ad Latini sermonis tubi, Galliæque nostræ lumen Hilarium, cuius fides ac virtus cum insigni eruditione doctrinaque coniuncta, orbi Christiano quondam miraculo fuit, quique Gallicanam ecclesiam pro qua ab Arianis multa perpessus est, illustravit. Hic de libero voluntatis arbitrio non semel, sed saepius loquens, ne latum quidem vnguem hac in re à Romanæ fidei puritate discessit , quemadmodum eius scripta manifestant. In Commentariis in secundum platum, scribit his verbis: Deus unicus nostrum libertatem vitæ sensumque permisit,

non

non necessitate alterutrum afficiens, ut vnu-
quodque ex natura bonum malumue esse
lex cogeret, sed qui nos per benevolentiam
vtendae beatitudinis suae creasset, profectum
nobis ad id meritum vitæ innocentis hone-
stæque constituit. Quid autem honoris ac
præmij bonitatis necessitas mereretur, cùm
malos nos esse, vis quædam nobis conserta
non sineret? Voluntati ergo permissa boni-
tas est, vt præmium sibi voluntas bonitatis
acquireret, vt esset nobis æternæ huius bea-
titudinis profectus atque usus ex merito, non
necessitas indiscreta per legem. Et quanquā
nos ad voluntatem bonitatis, id est, ad bene-
honesteque viendum, per spem promeren-
dæ & vtendæ suæ bonitatis illiceret, pœnam
tamen deuitatæ & contemptæ bonitatis ad-
iecit. Ut cùm libertatem nobis voluntatis
ad bonitatem promerendam reliquisset, quia
meritum necessitas naturæ non haberet, li-
bertatem ipsam quotidie propositus è con-
trario pœnae terror argueret. Atque ita &
per rationem æqui atque iusti ad meritum
præmij permissa libertas est, & per bonita-
tem Dei vis libertatis metu constitutionis
arctata est, vt bene velle meriti spes moue-
ret, malum nolle propositæ ultioris pœna
suaderet. Egregia sanè sententia, ex qua non
modò nos habere libertatis arbitrium, ve-
rūm

Athana-
t: Non-
erba sunt:
Nicenij
erbo refi-
mus. Br.
ret, Qu.
tè dixit,
Crede-
recte, &
, cùm ait
habere,

o.

nis cubo,
, cuius fr.
ne doctri-
uondam
ccleiam
est, illa-
trio nou.
quidem
puritate
ta mani-
um plal-
ique no-
permittit,
non

rūm etiam cur illud habere necesse sit, p̄ spicuum est. Nam si libero voluntatis atq; trio careremus, quid honoris inquit ac p̄mij bonitatis necessitas mereretur? Voluntas ergo nostra hinc p̄mij magnitudine al bonum incitatur, inde à malo supplicij tu deterretur. Necessitas autem, quę omnia meriti occasionem funditus tollit, locum non habere non potest. Nec dissimile est illud quod idem in Psalm. 18. scriptum reliqu. Vnicuique, ait, ad id quod volet via est proposita viuendi & appetendi, atque agenti permissa libertas. Et ob id vniuscuiusque a poena aut p̄mii afficietur electio. Quod huius summi viri opera legere voluerit, in hanc sententiam multo plura reperiet. Hoc ad confirmandam nostram de voluntatis libertate sententiam ex uno Hilario satis milita sunt. Nunc ad Cyrillum veniamus.

C Y R I L L I T E S T I M O
N I V M .

N O N recessit à superiorum quos enumerauimus sententia Beatus Cyrillus, Romæ fidei columna firmissima, quemadmodum ex tertio in Julianum apostatam dico perspicuum est. Voluntaria, inquit, bene agendi libertate conueniebat hominem insigni & electionis liberè declarari fructum in bo-

nis operibus dexteritatem. Et alibi in eodem libro: Valde puerile est quod dicit, scilicet Iulianus, non potuisse eum amicorum suorum proposita mitasse. Oblitus enim mihi videtur, tametsi saepius audierit, quod homo sit sui iuris, voluntariè vadens ad quocunque sibi libuerit. Ita bene habere gloriam opificis vniuersi, ut & qui bene operari voluerint, laudati sint, & qui diuersam inierint viam, vituperandi iuste ab omnibus. Sentit ac dicit hominem sui iuris ac liberum esse, ut & bene agere possit & malè, cuius salus partim ex ipsius voluntate pendeat. quemadmodū & Christus cuidam adolescenti perspicue ostendit; dicens: Si vis ad vitam ingredi, serua mandata. Si vis, inquit, non si Deus vult. Quis ergo ex his non intelligat illum adolescentem fuisse liberę voluntatis, sine qua salutem consequi non posset? Deus enim neminem seruat inuitum. Cognata sunt his quae idem Cyrillus in illud Ioannis ait: Hoc est autem iudicium quia lux venit in mundum, &c. Liberum, inquit, hominis iudicium his verbis ostēdit, qui ad alterutrum secundum animi sui iudicium potest proficisci. Sic enim iuste laudem, si bene agimus; & contrarium, si malè committimus, inueniemus. Hoc per prophetam etiam quendam dicit: Si volueritis, & audieritis me, bo-

na

na terræ comedetis. quod si nolueritis, neque
audieritis me, gladius vos deuorabit. Item
in quarto libro: Non possumus secundum
ecclesiæ veritatisque dogmata liberam po-
testatem hominis, quod liberum arbitrium
appellamus, vlo modo negare. Ita iusti que-
dem præmiis propter iusticiam afficiuntur,
qui verò male vixerint, non iniuria puniun-
tur. In nono quoque eiusdem operis libro
cap. 10. idem dicitur. En quatuor veluti
Doctores opinioni vestræ directe contrari,
ecclesiæ nostræ, quam propterea quòd idem
quod illi credit & docet, temerè damnata
erroris, fidem atque sententiam tuentur argu-
approbant. Hæc fortè satis multa, sed quoniam
magnopere cupio mi frater ut veritatē
agnoscas, ex abundantि celeberrimum quē-
que atque antiquissimum ecclesiæ doctorem
in medium adducere non grauabor: ut quod
mea, imò totius ecclesiæ catholicę auctontas
non potest, hoc tot tantorumque virorum
consensus efficiat, erroremque tuum, quem
ab illis toties iugulatum vides, tanquam for-
pulos fideiique naufragium fugiens, in ver-
tatis tutissimo portu acquiescas.

TERTULLIANI TESTIMONIVM.

IVNGATVR superioribus Tertullianus,
qui in libro De exhortatione castitatis: Cūm
vtrunque ex præceptis Dei didicerimus , in-
quit, quid velit , & quid nolit , iam nobis est
voluntas eligendi alterum, sicut scriptum est:
Ecce posui ante te bonum & malum.

CYPRIANI TESTIMONIVM.

BEATVS quoque Cyprianus in proce-
mio libri de præcipuis operibus Christi con-
sentit ita dicens : Hoc ipsum quod dico car-
nis affectus , impropriè dico , quia hæc vicia
propriè animæ sunt, quæ sentit & mouet , &
viuit, cui imputatur peccatum, quia ipsi datū
est arbitrium & iudicium , & scientia , & po-
tentia , per quæ possit improbare malum , &
eligere bonum . Corpore autē sic vititur ani-
ma sicut faber malleo vel incude, in qua for-
mat omniū turpidinum idola , & fabrica-
tur quælibet quarumcunque voluptatum si-
mulacra . Non est caro dictatrix peccati, nec
inuentrix maliciæ,nec cogitatus format, nec
disponit agenda, sed officina est sp̄ritus , qui
in care , & per eam quæcunque affectauerit,
peragit.

IRENÆI MARTYRIS

TESTIMONIVM.

CYPRIANO Irenæus martyr antiquior
eiusdem fidei sententia q̄; fuit in quarto ad-

F uerius

uersus hæreses libro ita scribens : Homo nationalis, inquit, & secundum hoc Deo similis, liber in arbitrio factus , & suæ potestatis, ipse sibi causa est, vt aliquando quidem frumentum, aliquando verò palca fiat. Et in eiusdem libri capite idem verbi Dei auctoritate cōfirmans, his vtitur verbis: Quod Christus ait, Quoties volui congregare filios tuos, & noluisti: veterem legem libertatis hominis manifestauit , quia liberum eum Deus fecit ab initio , habentem suam potestatem, sicut & suam animam, ad utendum scientia Dei voluntarie, & non coactum à Deo . Vis enim à Deo non fit, sed bona sententia adest illisper. Et propter hoc cōsiliū quidem bonum dat omnibus, posuit autem in homine potestatem electionis , quemadmodum & in angelis.

ORIGENIS TESTIMONIVM.

ORIGENES quoque multis in doctrinam operum suorum locis liberum hominis ostendit arbitrium, quemadmodum in Commentariis in epistolam ad Romanos. Vnusquisque, ait, in manu sua habet & in arbitrij potestate , vt aut peccati seruus sit, aut iusticiæ , &c. Item in Homil. 12. in librum Num . Obserua , inquit , quomodo dixerit Propheta, Et nūc Israel quid Dominus Deus policit à te? Erubescant illi hæc verba qui negant i
modo
ret ho
& sun
tia, in
decen
minas
inquit
tem et
Dei it
sue p
verbis
negan
sequen
cillim
bitrij l
aut m
quem
niunt
rum n
epistol
se ap
clesias
se rati
Quen
hanc

gant in homine liberum arbitrium. Quo-
modo posceret ab homine Deus, nisi habe-
ret homo in sua potestate, quod poscēti Deo
deberet offerre? Sunt ergo quæ dantur à Deo;
& sunt quæ præbentur ab homine. Verbi gra-
tia, in uno homine sunt, ut una mina ficeret
decem minas, aut una mina ficeret quinque
minas: ex Deo autem fuit, ut haberet homo
minam. Et in eūdem librum Homil. 20. Sui,
inquit, arbitrij est anima, in quā voluerit par-
tem est ei liberum declinare, & ideo iustum
Dei iudicium est, quia sponte sua siue bonis,
siue pessimis monitoribus paret. Quibus
verbis Dei iustitiam aduersus eos qui liberū
negant voluntatis arbitrium, defendit. Con-
sequens enim est, quod eruditissimus vir fa-
cillimè intelligebat, si homo non habet arbi-
trij libertatem, qua aut benc agere possit,
aut malè, eum à Deo puniri iure non posse,
quemadmodum nec bruta animantia pu-
niuntur. Quod cùm videret Origenes, libe-
rum multis in locis defendit arbitrium: ut in
epistolam ad Corinthios, & in primo libro
Æti ap̄χων. Illud, inquit, definitum est in ec-
clesiastica prædicatione, omnem animam es-
se rationalem, liberi arbitrij, & voluntatis.
Quem librum si legere volueris, multa in
hanc sententiam præclarè dicta reperies.

F 2

BASIS

Quid magnus ille Basilius, in quo
virtus egregia cum incredibili doctrina
quentiaque certauit, dubium ut sit, vnu
sanctior, an doctor, an facundior fuerit. En
etiam nunc eius oratio, ὅπερ ἐστιν αὐτος ἡ
ναῦ ὁ δρός, qua elegantissimè ostendit, Do
non esse malorum auctorem, hominem
tem peccatorem ac malum esse, non à D
nescio qua necessitate compulsum, sed lib
ro voluntatis arbitrio. Eius hæc verba su
αρχὴ γένονται πίλα τῆς ἀμαρτίας, τὸ εὖ ἡμῖν,
ἀντεξόσιον. Id est, Principium radixque
cati in nobis est ipsum liberū arbitrium.
paulò pōst, cùm de mundi calamitatibus
que naufragiis, aliisque quæ vulgo mala
cuntur, disserueriset, adiecit: πὲ μόδην με
χαὶ οὐ καὶ αἱ μάρτια, ὅπερ μάλιστα ὅστις τῆς τέλεως
αρεσκεῖας δέξιον, εἰ τῆς ἡμετέρας αρε
σκεις ἔργαται, εἴ φ' ἡμῖν ὅντες, η ἀπέλθει τῆς τέλε
ως, η μοχθησίς εἴ. Malum propriè pec
cūm est, quod hac appellatione verè dignum
à nostra voluntate pendet. In nobis eten
situm est, vel abstinere à malitia, vel impo
bis ac malis esse. Item aliquanto inferius
τὴ καὶ κακία εἰναι αρεσκεῖα, καὶ εἰ δὲ αὐτα
γίνεται, αρεσκεῖας δὲ τῆς εἴ φ' ἡμῖν ἔργαται, πό^λ
εφ' ἡμῖν ὅστις τὸ ἀντεξόσιον. Virtus & vitium
voluntatis.

N*i*
, in quo
octrina
sit, vnu
fuerit. E
us nos
ndit, De
minem
, non à D
m, sed lib
verbal
' iūn,
dixque
itrium.
itibus
go mala
dō en me
tūs n̄ g
as, v
e dui rī
priè p
erè dign
bis eten
vel imp
aferius ap
dōz ater
mraj' n̄ b
victum
voluntate non ex necessitate perficitur. Voluntas autem ab iis pendet, quæ in nobis sita sunt. Quod verò in nobis situm est, id est liberum arbitrium. Item paulò pòst: πόθεν πο
μέρε ὁ ἀνθρώπος; εἰς τὸ οἰκεῖας αὐτῷ ὡραίως. Vnde malus & iniquus est homo? Ex ipsius libera voluntate. Est & altera eius oratio, οὐδὲ τὴν ἀπεξήσιν, id est, de libero arbitrio, in quo voluntatis libertatē ita ostédit, vt gratiam Dei necessariam homini esse demonstret. In cuius orationis exordio ita loquitur:

τὸ δὲ τῇ τῇ τῇ ἀνθρώπῳ διωάμην ἀπεξήσιν δηλ
τὸ ἐλέατος, οὐδὲ ἐλέατος τῷ δικαστῷ ἀντιστῆναι πεῖται.

Liberum illud, quod in potestate hominis est, arbitrium in eo situm est, vt aut velis, aut nolis resistere diabolo. Longè consideratiūs dicit Basilius, quām tu frater. Nam ita necessitatem auxilij gratiæ Dei ponis, vt id quod iuuandum est tollas, ille verò, & quod iuuat, & quod iuuati necesse est. Sed quæro ex te, si non est liberum voluntatis arbitrium, quis gratiæ Dei locus est? Cur datur gratia? Quid tandem eius auxilio subleuatur? Si gratia veniens liberum tollit arbitrium, non eius adiutrix, sed inimica est, tantum abest, vt ei aliquid boni conferat. Qui auxilij mentionem facit, is aliquem adiuuandum esse commemorat, quo sublato superuacuum auxilium est. Basilius ergo ita gratiæ Dei necessitatem

ostendit atque defendit, ut liberum non tollat arbitrium, ad quod iuuandum gratianæcessaria est. Tu vero ita loqueris, ut video, si dicres: Rex Fracorum nullus est, is tamen Regis Hispaniarum eger auxilio. Porrò si in Gallia nullus est, falsum est, Galliae regen auxilio indigere, quod ei qui non est, dñi non potest. Bona igitur est hæc consequentia: Rex Francorum indiget auxilio regi Hispaniæ, est igitur aliquis Francorum rex. Eodem modo ex scripturæ verbis argumentandum est, cum dicitur liberum voluntari arbitrium Dei auxilio indigere. Ex quo quitur esse liberum arbitrium voluntatis. Vestrorum autem concionatorum, imo impostorum, argumentum, quod ex necessitate auxilij Dei sumptum est, æquè captiosum est: que istud: Rex Francorum eget auxilio, nullus est igitur rex Francorum. Eodem modo isti: Liberum hominis arbitrium Dei auxilio indiget, nullum est igitur liberum hominis arbitrium. Ex ijs quæ non sunt contraria, ita argumentantur, ac si essent contraria, ut si diceret: Si nox est, dies non est. Porrò auxilium ei qui iuuatur, neque contrarium est, neque inimicum, sed potius amicum atque confitens. Disce igitur, frater, ubi auxilio opus est, ibi qui eo indigeat esse necessariò. Relatum enim simul esse necesse est: ut si filius est, p-

trem quoque esse necesse est. Itaque si gratia necessaria est, eam rem quæ grātia indiget, atque vtitur, esse necesse est. Hoc modo certe scriptura accipienda est, quam profectō melius intellexit antiquitas, quām isti vestri nouatores, quemadmodum ex his quæ diximus perspicuum est.

CHRYSOSTOMI TESTIMONIVM.

QVID aureum illud eloquentiæ flumen Chrysostomus? nōnne nobiscum est? Qui cūm in oratione de Chananaea ita dicat: Liberi quippe arbitrij creauit nos Deus, vt voluntate nostra cum adiutorio Dei, quod volumus, faciamus. Et in Genes. Homil. 24. Vtrisq; nobis opus est, inquit, & quæ diuinitus datur, & quæ à nobis sunt, siquidē diligenter & exactē saluandi fuerimus, idque non solum antea, sed & nunc quoque etiam si magni celebresque fuerimus, diuina gratia opus habemus. Cūm igitur ita dicat Chrysostomus, nōnne perspicuum est eum sentire hinc Dei gratia, inde voluntatis arbitrio opus esse, vt inter fæculi turbines, atque naufragia, ad salutis æternæ portum peruenire possimus? Alterū igitur sine altero ad consequendam salutem parum efficax est, sed vtrunque iungendum est. In priorem quoque ad Timotheum epistolam, ita necessitatē gratiæ Dei prædicat, vt liberum minimè tollat arbitrium,

F 4

bitrum,

88 DE LIBERO

bitriū. In omnibus, inquit, locis Paulus suam
iustitiam supprimit, totumque Deo adici-
bit, ita tamen ut libertatē non tollat arbitrij

HIERONYMI TESTIMONIUM.

NOSTRVM Hieronymum p̄cēnē pre-
terieram, qui in secundo contra Iouinianum
libro sic ait: Liberi arbitrij nos cōdidit Dei,
nec ad virtutes, nec ad vicia necessitate in-
himur. Alioqui ubi necessitas nec damnatio
nec corona est. Item alibi: Homines, inquit,
suo arbitrio derelicti sunt. Neque enim bo-
num necessitate faciunt, sed voluntate, iu-
credentes coronam accipient, increduli sup-
plicijs mancipentur. Et iterum: Deus, inquit,
æquali cunctos sorte generauit, & dedit arb-
itrij libertatem, ut faciat unusquisque quod
vult, siue bonum siue malum. Intantum
tem dedit hominibus libertatem, ut vox in-
pia disputet contra creatorem suum, & cau-
fas voluntatis eius perscrutetur.

THEOPHILI ALEXANDRINI

TESTIMONIUM.

Hic affine est illud, quod Theophilus
Alexandrinus episcopus in tertio libro de
Paschate: Non ambigitur, inquit, quin invi-
tranque partem vel faciendi, vel non facien-
di bona habeamus liberam facultatem. Ni-
hil neque breuius neque verius dici potuit.

JOAN.

IOANNIS DAMASCENI
TESTIMONIVM.

Quid Damascenus? Nónne in secundo de Theologia libro cap. 30. nos Dei cooperatores ac σωργής esse pronuntiat: Ex quo non omnia in nobis à Deo fieri , sed aliquid à nostra quoque voluntate proficiunt perspicuum est . cuius hæc verba sunt : ὅπος τῆς τε θεᾶς σωργίας καὶ βονδείας , ἀδικίαν αἴσθον θελήση καὶ φέρειν οὐκέτι , εφ' ἡμῖν δὲ δεῖν οὐκέταιναι τὴν αρετὴν , καὶ αἰσχύλησαν τῷ Θεῷ φέρεις θεοῦ καλουμένη , η δυσφοριτῆσαν δὲ αρετῆς . ὅπερ δεῖν τὴν κατία γλυκέρ , καὶ αἰσχύλησαν τῷ διαβόλῳ φέρεις τούτων παλουμένης , id est , Sine Dei co-operatione , & auxilio impossibile est nos aut bonum velle , aut agere . At in nobis est inhærente virtuti , & sequi Deum nos ad illam vocantem , aut deferere virtutem , quod est in malum prolabi , & sequi diabolum ad illud vim non inferendo vocantem ,

ALIA AVGUSTINI

TESTIMONIA.

Ex Augustino multas sententias easque præclaras antè produximus , sed tam ardentius abs te veritatem intelligi cupio , ut cùm lectori superiore diligētia satisfecisse videar , mihi satisfacere non possim . Itaque certas eiusdem auctoris illustresque sententias ex abundanti in medium adferam , ex quibus

F 5 intel-

intelligas, ab illo sic gratiam Dei prædicari,
vt liberæ voluntatis non tollatur arbitrium.

*Lib. in scalis
paradisi cap.
10.*

Sine Deo, inquit, nihil possumus facere, sed
ipse in nobis facit opera, non tamen omnino
sine nobis. Cooperatores enim Dei sumus, &
cut dicit A postolus. Vult siquidé Deus, nra
oremus, & vt ei aduenienti, & præstolantib
ostium, aperiamus finum volūtatis nostræ, &
consentiamus. Et alibi: Deus odit eos, inquit,
qui de suis virtibus præsumunt. Quid liberum
possit arbitriū, si à Deo non iuuatur, in Adam
ostensum est. Ex se quidé ad malū sufficit, &
ad bonū minimè, nisi iuuetur à Deo. Itē,

*Lib. de bono vo
lunia cap. 7.*

bi: Arbitriū voluntatis humanæ nequaquam
destruimus, quando Dei gratiam, qua ipsa
adiuuatur arbitriū, nō superbia negamur
grata, sed grata potius pietate prædicamus.
Nostrū enim est velle, sed volūtas ipsa etiam
mouetur vt surgat, & sanatur vt valeat, &
latatur vt cupiat, & impletur vt habeat. Alio
quoque in loco, cùm de belli quod in nobis
inter spiritum & carnem geritur, magnitudine
periculoque differeret, quām necessarium
nobis sit auxilium gratiæ Dei ad viduariam
obtinendam, ostendit his verbis: Siad
istam pugnam de te præsumis, admonendus

In Psal. 143.

es, ne frustra audieris, Exultate Deo adiutori
nistro. Si enim per te impleres rotum,
non esset necessarius adiutor. Rursus si cu
jps

ipse tua voluntate nihil ageres, non vocari-
tur adiutor. Adiutor enim aliquid agentem
adiuuat. In epistola quoque 46. Nisi libe-
ro, inquit, arbitrio intelligeremus, & sape-
remus, non nobis præcipiteretur dicente scri-
ptura: Intelligite ergo qui insipientes estis
in populo, & stulti aliquando sapite. Eo
ipso quippe quo præceptum, & imperatum
est, ut intelligamus atque sapiamus, obe-
dientiam nostram requirit, quæ nulla po-
test esse sine libero arbitrio. Sed si posset
hoc ipsum sine adiutorio gratiæ Dei fieri per
liberum arbitrium, vt intelligeremus atque
saperemus, non diceretur Dco: Da mihi in-
tellectum, ut discam mandata tua. Huius
summi viri, ecclesiæque doctoris testimonia
fortasse pluribus verbis exposui, sed quæ sit
eius in hoc negotio fides, tibi planum fa-
ciendum putau. Duo igitur hæreticorum
genera tunc erant, quibuscum ille pugna-
bat, Manichæi, & Pelagiani. Hi gratiam
Dei necessariam esse negantes, liberi arb-
itrij vires ita prædicabant, vt illud ex se
ad bonum sufficere dicerent. Illi contrà
liberum negantes arbitrium, omnia gra-
tiæ tribuebant. Inter amborum diuersas
pugnantesque sententias Augustinus tan-
quam inter Scyllam & Charybdim me-
dius incedens, contra hos auxilium gratiæ
Dei,

Dei, contra illos voluntatis libertatem accep-
tare defendit. Quem si ipse legeres, nec ob-
scuris quibusdam, truncatisque sententijs
Luthero, ciusque farinæ hominibus adver-
tatem inter illas obscuritates celandam, hic
inde collectis contentus essem, videres illi
sententiam nobiscum, & cum ecclesia non
quam temerè deseruisti, omni ex parte quod
dare. Quod si illum legendi laborem fugi-
hac tamen illius testimonia, quæ iam expo-
suimus, certè sufficient, modò veritatem
animo queras. Sunt enim usque adeò clara
& aperta, ut in alium sensum detorquerim
lo modo possint. Et sanè ex huiuscemodi lo-
cis, in quibus doctores suam fidem simpliciter
aperiunt, & ostendunt, non ex obscuris qui-
busdam ac difficilibus, quæ ab illis manifesti-
ribus explanationem lucemq; desiderant,
lorum summorum hominum discenda sen-
tentia est. Plura quidem etiam aliorum do-
ctorum testimonia, quibus probatur liberum
voluntatis arbitrium, in medium profene
possem, sed hæc in præsentia sufficient. Quia
postquam euolueris, à te peto, ut tecum in
primis prudenter matureq; consideres, num
tutius atque honestius sit, tantorum homi-
num auctoritatē sequi, quam nouorum isto-
rum siue Stoicorum, siue Manichæorum,
qui cum illis antiquis, summisq; doctoribus,

nec

nec virtus merito ac sanctitate, nec eruditio-
nis atque doctrinæ magnitudine conferri vlo-
modo possunt, absurdam opinionem ample-
cti. Deinde illud quoque in mentem tibi ve-
niat velim, quām imprudente, sulteque dice-
bas, nostram ecclesiam contra Dei verbum,
contra omnem auctoritatem atque rationē,
voluntatis libertatem afferere. Tertiō pref-
sūs cogita, num æquum sit me eam sequi fi-
dem ac religionem, quam in eiusdem ecclē-
sie castris militans, ante me tantus sanctissi-
morū, doctissimorumq; hominum nume-
rus tenuit atque defendit, ne fortè mirādum
putes, quod ab huius ecclēsiæ castris ita leti-
tē, ac temerē, ut tu, transfugere nolo. Verse-
tur tibi, quæso, etiam illud ante oculos, quām
inconsideratē illis tuis impostoribus credas,
credendoque pereas, dum ijs asseuerantibus
neque verbum Dei, neque antiquitatem vn-
quam docuisse liberum volūtatis arbitrium,
ad eō imprudente fidem habeas. Quid de ad-
mirabili illo patrum nostrorū atque docto-
rum consensu dicam? qui inter se non solū
tot spatijs maris atque terrarū, verūm etiam
seculis ætatibusq; diuisi, in vnam tamen ean-
demq; fidei concordiam ita conspirarunt, ut
in idem doctrinæ genus omnes iurasse videā-
tur. Quod à te frater etiam atque etiam ani-
maduerti volo. Vide Ambrosium Mediolani
in